
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.198 7Terça-feira, 28 DE ABRIL DE 2020

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº. 9912443326-ECT/ 010/2018 - EGPA

Exercício: 2020
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E VENDA DE PRODUTOS
Justifi cativa: Prorrogação de Vigência do contrato original, por mais 12 me-
ses, conforme estabelece na CLÁUSULA SÉTIMA do contrato nº 010/2018
Data da assinatura: 22/04/2020
Vigência: 24/04/2020 a 25/04/2021
Orçamento:
Elemento de Despesa: 339039
Projeto/Atividade/Programa de Trabalho: 8887 Fonte de Recursos:0101
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
CNPJ/MF: 34.028.316/0018-51
Endereço: Avenida Presidente Vargas, nº 498, Campina.
CEP: 66.017-900 – Belém/PA
Contato: (91) 3211-3054
Ordenador: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
                             Diretora Geral- EGPA

Protocolo: 543116
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2018

Exercício: 2020
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Manutenção Preventiva 
e Corretiva de Elevadores.
Justifi cativa: Prorrogação da Vigência do contrato original, por mais 12 
meses, conforme estabelece na CLÁUSULA QUINTA item 5.1 do contrato 
nº 009/2018.
Data da assinatura: 24/04/2020
Vigência: 25/04/2020 à 25/04/2021
Pregão Eletrônico nº 001/2018 – EGPA
Orçamento:
Funcional Programática – 04.122.1297-8338
Fonte – 0101
Natureza da Despesa – 339039
Contratado: ELEVADORES HEXCEL LTDA EPP
CNPJ: 10.599.628/0001-09
Endereço: Av. Augusto Montenegro, Km 06, nº 20, Parque Verde – CEP: 
66635-110, Belém/PA,
Fone: (91) 3228-4997,
E-mail: hexcel@hexcel.com.br
Ordenador: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral - EGPA

Protocolo: 543120

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 055 DE 27 DE ABRIL DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2020/294676 de 20/04/2020
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor VITOR WILLIAMS FURTADO SANTOS, matrícula nº 
5940553/1, Secretário de Diretoria, CPF: 489.483.142-20 Suprimento de 
Fundos no valor de R$4.000,00 (quatro mil reais), para cobrir despesas de 
pronto atendimento, os quais serão suportados pelo Elemento de Despesa 
abaixo discriminado, com aplicação no prazo de 30 (trinta) dias, devendo 
a prestação de contas ocorrer em até 30 (trinta) dias, após o término da 
aplicação.
Elemento de Despesa: 339030 – Material de consumo–R$4.000,00
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 543131

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 053 DE 23 DE ABRIL DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2020/205176, e;
CONSIDERANDO O Decreto 609 de 16/03/2020, publicado no DOE nº 
34.190 de 20/03/2020,
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria nº 043 de 13/03/2020, publicada no DOE nº 
34.148 de 19/03/2020 que concedeu 1/2 (meia) diária a servidora IRACE-
MA SABINO CORDEIRO, matrícula nº 5934050/2, Diretora do Desenvolvi-
mento de Programas Estratégicos desta EGPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 543146

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 054 DE 24 DE ABRIL DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o processo n° 2020/221354,
RESOLVE:
Prorrogar a cessão da servidora ANA CRISTINA GOMES DA SILVA, matrícu-
la Nº 3000/1, Psicólogo, a Secretaria de Estado da Fazenda/SEFA, concedi-
da através da Portaria n° 169 de 03/07/2018, publicada em DOE, n°33.652 
de 09/07/2018, com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 02 (dois) 
anos no período de 02/07/2020 a 01/07/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO

Protocolo: 543143

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2020330002275, DE 24 DE ABRIL DE 2020 

MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: BIANCA MARTINS GEMAQUE.
CPF: 997.241.542-20.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX 10TAT LT1.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$65.890,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$53.369,00.

PORTARIA Nº 2020330002278, DE 24 DE ABRIL DE 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DE LIMA.
CPF: 269.014.552-91.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE 1.8 AT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.662,00.

PORTARIA Nº 2020330002272, DE 24 DE ABRIL DE 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: PEDRO DA SILVA ARRUDA.
CPF: 018.504.432-89.
MARCA/MODELO: RENAULT/CAPTUR LIFE 16 A.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.127,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
MARIA REGINA ARRUDA BARRETO CNH: 282177782

Protocolo: 543117
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2020330002280, DE 24 DE ABRIL DE 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2020.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARLUCE ALVES MOTA DA CRUZ.
CPF: 305.989.662-34.
MARCA/MODELO: CHEVROLET/ONIX 1.4AT LTZ.
CHASSI: 9BGKT48R0FG419339.

Protocolo: 543118

ERRATA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art. 
1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019, 
publica- da no Diário Ofi  cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 
2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração

ERRATA DA PORTARIA Nº 391 de 09 de Março  de 2020, publicada 
no DOE nº 34.138, de 10/03/2020.
Servidor: NILDA DOS SANTOS BAPTISTA
Onde se lê: no período de 09.03.2020  à 11.03.2020
Leia – se:   no período de 10.03.2020 à 11.03.2020

Protocolo: 543201


